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"Pomocna Energia" - 11 Małopolskiej Brygady
Obrony Terytorialnej

 

- Wybór akurat tej miejscowości nie jest przypadkowy. 10 stycznia 2010 r. wskutek nagłego
oblodzenia sieci elektrycznej ponad 110 tysięcy odbiorców na terenie Jury Krakowsko-
Częstochowskiej nie miało prądu. Wola Kalinowska jest jedną z miejscowości, która
ucierpiała najbardziej. Prądu nie było przez trzy tygodnie - mówi dowódca brygady płk
Goncerz. - Pomoc lokalnym społecznościom to także pozamilitarne działania zwalczające
skutki katastrof i klęsk żywiołowych - w tym przypadku elektryfikacja rejonu dotkniętego
brakiem prądu przy pomocy KEP-900 - dodaje.
 

Wydarzenia sprzed 9 lat uwzględniono projektując zdolności Wojsk Obrony Terytorialnej.
Ćwiczenie pk „POMOCNA ENERGIA” 11 Małopolska Brygada OT realizowała wspólnie z
Tauron Dystrybucja S.A. z Krakowa przy wsparciu wójta gminy Sułoszowa. W jego ramach,
małopolscy „terytorialsi” wykorzystując kontenerowe elektrownie polowe włączyli się w
system dystrybucji energii firmy Tauron i przez blisko dwie doby zapewnili awaryjne
zasilanie w energię elektryczną dla całej miejscowości Wola Kalinowska.

 

Kontenerowa Elektrownia Polowa (KEP 900) jest podstawowym lub awaryjnym źródłem
energii elektrycznej. W skład zestawu wchodzą dwa Zespoły Spalinowo Elektryczne ZSE-250
kW, Zespół Spalinowo Elektryczny ZSE-400 kW, kontener techniczny oraz zestaw do
rozbudowy linii energetycznych ZRL-1. Całość elementów może pracować synchronicznie
lub też samodzielnie stanowiąc odrębne źródła zasilania. Zespoły Spalinowo Elektryczne
przystosowane są do pracy na wolnym powietrzu oraz do przewożenia wszystkimi rodzajami
transportu: drogowym, kolejowym, morskim i powietrznym. Zestawy takie znajdują się na
wyposażeniu brygad OT i mogą być łączone tak by zwielokrotniać dostarczaną moc.

 

W ramach współpracy cywilno - wojskowej żołnierze 11 Małopolskiej Brygady Obrony
Terytorialnej przeprowadzili zajęcia z pierwszej pomocy przedmedycznej dla dzieci z Zespołu
Placówek Oświatowych w Woli Kalinowskiej oraz pensjonariuszy mieszczącego się w obiekcie
Domu Pomocy Społecznej.

 



Wstępne wnioski z ćwiczenia są bardzo obiecujące. Działania praktyczne były poprzedzone
aktywacją Zespołu Oceny Wsparcia, którego rekomendacje były podstawą do podjęcia decyzji
przez dowódcę brygady. Awaryjne zasilanie miejscowości było realizowane już po niespełna
24 godzinach od aktywacji grupy. Nie odnotowano wyzwań o charakterze technicznym. Już
teraz można powiedzieć, że podjęte działania pozytywnie zweryfikowały zdolności Wojsk
Obrony Terytorialnej do wspierania lokalnych społeczności w obszarze zapewnienia źródeł
zasilania awaryjnego dużej mocy. Tego typu zdolności są obecnie rozwijane w WOT,
równolegle ze wzrostem gotowości formacji w zakresie zadań zarządzania kryzysowego.

 

Podobne ćwiczenia będą realizowane w kolejnych województwach i obejmą
miejscowości wskazywane przez właściwe zakłady energetyczne jako najbardziej
zagrożone prawdopodobieństwem wystąpienia długotrwałych przerw w dostępie do
energii eklektycznej.

 

Obecnie w szeregach Wojsk Obrony Terytorialnej służy już ponad 18 tys. żołnierzy,
w tym ponad 15 tys. żołnierzy OT oraz 3 tys. żołnierzy zawodowych. Plany rozwoju formacji
przewidują, że do końca 2019 roku w WOT będzie służyło 26 tys. żołnierzy. W styczniu 2019
roku formacja rozpoczęła trzeci rok funkcjonowania.

 

- - - - -

* Od stycznia 2018 roku w podkrakowskiej Rząsce formowana jest 11 Małopolska Brygada
Obrony Terytorialnej. Dowódcą Brygady jest płk Krzysztof Goncerz wywodzący się
z Wojsk Specjalnych. W ubiegłym roku Brygada przeszkoliła około pół tysiąca żołnierzy,
kolejnych dwustu pięćdziesięciu zostanie przeszkolonych w 2019 roku.

Wojska Obrony Terytorialnej są piątym rodzajem sił zbrojnych obok wojsk specjalnych,
lądowych, powietrznych i marynarki wojennej, stanowią uzupełnienie i jednocześnie
są komplementarną częścią potencjału obronnego Polski.
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